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MAQOLA TARIXI: Inklyuziv ta‘lim –bu har bitta o‘quvchining 

maxsus ehtiyojlari va qobilyatlariga qarab bilim 

olish huquqini ta‘minlashni ko‘zlagan ta‘lim shakli 

va yondashuvidir. Bunda barcha o‘quvchilar, shu 

jumladan, jismoniy yoki aqliy nuqsoni bor hamda 

maxsus ta‘limga muhtoj bolalar birgalikda ta‘lim 

oladilar.Inklyuziv ta‘lim bilim olish jarayonida 

tenglik va barcha o‘quvchilarning huquqlarini 

hurmat qilish bilan kafolatlanadi. Ushbu 

maqolamda zamonaviy o‘qitish modellarida 

inklyuziv ta‘limning roli va  uning tarixi ,shu bilan 

birga muammolarga yechimlar bilan 

tanishtiraman. 
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Inlyuziv ta‘lim berish tizimi yaqin yillarda vujudga keldi ammo tarixiy faktlarga qarasak 

o‘tgan asrlarda ham turli jamiyatlarda  inklyuziv ta‘lim shakllariga sezilarli ehtiyoj bo‘lgan. 

Kuranbayeva Ozoda Xakimovna o‘z maqolasida shunday yozadi: “Inklyuziv ta‘lim XX 

asrning o‘rtalaridan boshlab yuzaga kelgan bir nechta ijtimoiy va siyosiy harakatlar natijasi 

hisoblanadi. AQShda 1950–1960-yillardagi fuqarolik huquqlari harakati shuni ko‘rsatdiki, 
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hatto liberal-demokratik jamiyatda ham ko‘plab insonlar ijtimoiy institutlardan, jumladan 

maktablardan chetlashtirilgan.1960-yillarning oxiri va 1970-yillarda jins,etnik kelib chiqish, 

irq yoki imkoniyati cheklanganlik bo‘yicha kamsitishga qarshi harakatlar paydo bo‘ldi. 

Birinchi bunday federal qonun – 1975-yilgi Imkoniyati cheklangan bolalar ta‘limi 

to‘g‘risidagi qonun (EHA – Education for Handicapped Children Act) bo‘ldi. Unga qadar 

imkoniyati cheklangan bolalar alohida sinflarda yoki hatto maxsus maktablarda 

o‘qitilgan.1970–1980-yillarda ushbu qonun hamda bir qator shtat qonunlari orqali imkoniyati 

cheklangan bolalarni ta‘limga keng jalb qilish imkoni yaratildi. Lekin bu yordam asosan 

maxsus sinflar yoki maktablar shaklida amalga oshdi.1990-yilda EHA o‘rniga yangi federal 

qonun – imkoniyati cheklangan shaxslar ta‘limi to‘g‘risidagi qonun (IDEA – Individuals with 

Disabilities Education Act) qabul qilindi”. 

Hozirgi davrda inklyuziv ta‘limga keng miqyosda e‘tibor qaratilmoqda  . Inklyuziv ta‘lim 

va Gospital pedagogika fani bo‘yicha o‘quv uslubiy majmuasida shunday yozilgan : “Xаlqаrо 

miqiyоsidа tа‘lim islоhоtini dеmоkrаtsiyаlаshtirish vа diskriminаtsiyаgа  qаrshi kurаshish 

nаtijаsidа jаmiyаtning dunyоqаrаshi о‘zgаrib, hаr xil tоifаdаgi   kishilаr оrаsidа yаngichа 

yоndаshuv, о‘zаrо hurmаt, ijоbiy munоsаbаt shаkllаndi.  Mаxsus tа‘lim sоhаsini 

rivоjlаnishini qаytа kо‘rib chiqish siyоsаti аmаlgа оshirilа  bоshlаdi. Kо‘рchilik mаmlаkаtlаr 

“Sеgrеgаtsiyа” tа‘limidаn vоz kеchib imkоniyаti  chеklаngаn bоlаlаrni intеgrаtsiyа 

jаmiyаtigа mаnsub bо‘lgаn intеgrаtsiоn tа‘limni tаdbiq qilishni lоzim tорdi. Kеyinchаlik 

inklyuziv ta‘limgа о‘tilа bоshlаndi. Bu о‘rindа L.S.Vigоtskiyning fikrichа: “Mаxsus 

mаktаblаrimizning аfzаllik jihаtlаri bilаn bir qаtоrdа аyrim kаmchiliklаri bilаn hаm аjrаlib 

turаdi, u о‘z tаrbiyаchisini tоr dоirаdаgi  mаktаb jаmоаsi bilаn chеgаrаlаb: kаr, kо‘r yоki аqli 

zаif bоlаning аsоsiy е‘tibоrini  о‘zidа mаvjud bо‘lgаn kаmchiligigа qаrаtib bаrchа shаrоitni 

shu nuqsоnigа  mоslаshtirib qо‘yаdi” 

Inklyuziv ta ‘limning  asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat: 

1.Barcha o‘quvchilarni to‘liq qamrab olish, ya‘ni inklyuziv ta‘lim har bir o‘quvchining 

individual ehtiyojlariga qarab ta‘lim shakllarini taqdim etadi ,shu bilan birga ularda teng 

ta‘lim olish imkoniyati yuzaga keladi. 

2.Teng imkoniyatlar yaratish : ta‘lim berish mobaynida har bir maxsus ta‘limdagi 

o‘rganuvchilar ehtiyojlarini hisobga olgan holda o‘qitish muhitini shakllantirish va har biriga 

muvaffaqiyatga erishish sharoitlarini taqdim etish. 

3.Ijtimoiy integratsiya: Inklyuziv ta‘lim  o‘quvchilarni  nafaqat ilmiy balki ijtimoiy va 

hissiy jihatdan ham birlashtirishga yordam beradi. 
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4.Differensial yondashuv: o‘quvchilarning  turli ehtiyojlarini hisobga olgan holda  ,ta‘lim 

jarayonini moslashtirish. Misol uchun ,maxsus vositalar ( audio kitoblar va zamonaviy 

texnologiyalar ) yoki individual yordamchilarni jalb etish 

Inklyuziv ta‘limning afzalliklari: asosan tenglik, ijtimoiy ko‘nikmalar rivojlanishi, 

o‘qituvchilar uchun yangi metodik yondashuvlar, nogironlik holatlarini qisqartirish, maxsus 

o‘qitish vositalari, individual o‘quv dasturlari,  o‘qituvchilar va yordamchilar  

Inklyuziv ta‘limdagi  asosiy muammolar va ularga yechimlar: 

1. O‘quv materiallari va o‘qitish metodikalarining yetishmasligi hamda darsliklar barcha 

o‘quvchilar darajasiga mos emasligi. Bu muammoga yechim sifatida moslashtirilgan 

darsliklar va individual ta‘lim rejalari (ITR) ishlab chiqish. Multimedia va interaktiv 

vositalardan foydalanish 

2. Jamiyatda noto‘g‘ri stereotip va qarashlar asosiy muammolardan biri  sanaladi. Maxsus 

ehtiyojli bolalarga nisbatan salbiy munosabat mavjud. Bu muammoni bartaraf etish uchun 

ommaviy axborot vositalari orqali targ‘ibot ishlarini olib borish zarur. Bular ota-onalar va 

jamiyat uchun tushuntirish seminarlarini o‘z ichiga oladi. 

3. Imkoniyati cheklangan bolalar uchun erkin ta‘lim olish muhitini shakllantirish orqali 

ularda kommunikativ ko‘nikmalarni ham yaxshi rivojlantirish mumkin. Aksariyat hollarda, 

maxsus ehtiyojli bolalar o‘zlarini erkin his qilmaydilar va dars mobaynida noqulayliklar 

yuzaga keladi. Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv ta‘limga ehtiyoji bor bolalar-

ularga tashqi muhitdagi odamlar achinish hissi bilan qarashi yoki,sog‘lom o‘quvchilardan 

ajratib qo‘yishini yoqtirmaydilar. Ko‘p jamiyatlarda boladagi bu nuqsonga e‘tibor bermaslik 

o‘rniga ularni ma‘lum guruhlardan ajratib qo‘yishadi ,bu esa ta‘lim jarayonini yanada 

murakkablashtiradi. 

Xulosa o‘rnida shuni aytish lozimki, inklyuziv ta‘lim bugungi shiddat bilan rivojlanib 

borayotgan davrda jismoniy va aqliy nuqsoni bor bolalar uchun juda muhim . Bu ularning 

jamiyatda o‘z o‘rnini topishi uchun asosiy faktor hisoblanadi. Qolaversa, nuqsoni bor 

bolalarni alohida sinflar va maktablarda emas, aksincha boshqa bolalar bilan birga ta‘lim 

olishiga sharoit yaratish zarur ,shunda o‘quvchilar  bu muhitni oddiy qabul qiladilar va 

ijtimoiy cheklanamagan holda ta‘limni davom ettiradilar . 
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